A eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Et ideo in baptismo Christi (ut Hieron. dicit) mysterium Trinitatis demonstratur. Dominus enim in natura humana baptizatur, Spiritus sanctus descendit in habitu columbae, Patris vox testimonium Filio perhibetis auditur. Et ideo conueniens fuit, ut in illo baptismo Pater declararetur in uoce.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod missio visibilis addit aliquid super apparitionem, scilicet auctoritatem mittentis. Et ideo Filius, & Spiritus sanctus, qui sunt ab alio, dicuntur mitti visibiliter, & non solum apparere. Pater autem, qui non est ab alio, apparere quidem potest, visibiliter autem mitti non potest.

AD SECUNDUM dicendum, quod Pater non demonstratur in uoce, nisi sicut actor vocis, vel loquens per vocē. Et quia proprium est Patri, producere verbum, quod est dicere vel loqui, ideo conuenientissime Pater per vocē manifestatus est, quia significat uerbum. Unde & ipsa vox, a Patre emissa, filiationem uerbi protestatur. Et sicut species columbae, in qua demonstratus est Spiritus sanctus, nec species hominis, in qua demonstratus est ipse Filius, est ipsa natura filii Dei, ita etiam ipsa vox non pertinet ad naturam uerbi vel Patris loquentis. Unde Ioannis. 5. Dominus dicit: Neque uocem eius, id est patris unquam audistis, neque speciem eius uidistis. Per quod (sicut Chry. dicit super Io.) paulatim eos in philosophico dogma inducēs, ostendit, quod nonia neque uox circa Deum est, neque species, sed superior est, & figuris, & loquelis talibus. Et sicut columbam, & etiam humanam naturam a Christo assumptam tota Trinitas operata est, ita etiam & formationem uocis: sed tamen in uoce declaratur solus Pater, ut loquens, sicut naturam humanam solus Filius assumpsit, & sic in columba solus Spiritus sanctus demonstratus est, ut patet per Aug. in lib. de Fide ad Petrum.

AD TERTIUM dicendum, quod diuinitas Christi non debuit omnibus in eius natiuitate manifestari: sed magis occultari in defectibus infantilis aetatis: sed quando iam peruenit ad perfectam aetatem, in qua oportebat eum docere, & miracula facere, & homines ad se conuertere, tunc testimonio Patris erat eius diuinitas manifestanda, ut eius do-

usque ad questionem quadragesimam quin tam inclusiue.

In eodem. 2. c. Mar. circa 3. tom. 9.

Aduerte hic, quod conuersatio Christi post Ioannis baptismum tractatur ab Auctore: conuersatio autem Christi ante illud tempus taceatur. Et quoniam a multis quaeritur, quid fecerit in illa aetate Christus, respondendum est, quod exercuit artem fabrilem in ciuitate Nazareth. Nam non solum ex euangelio Matth. 13. habetur, quod fuit filius fabri: sed ex euangelio Mar. 6. habetur, quod ipse Christus fuit faber. Et nisi exercuisset ipsam artem in Nazareth: non admirari ibi fuissent de doctrina eius. Nam si alibi Christus habitasset, aut in Nazareth vacasset literis, non fuissent admirati compatriotae: unde huic sapientia? immo tam notoria erat Christi conuersatio in Nazareth, ut etiam Hierosolymis Iudaei dicerent, quomodo hic literas scit cum non didicerit? Ioann. 6. Quo circa oportet dicere aut Christum ibi artem suam sibi leni continue exercuisse, & propterea constare, quod literas non didicit, &c. Aut inerte otiosumque uacasse per Nazareth, quod deceat Christum filium pauperis adeo, ut non potuisset agnum pro eo offerre, ut habetur Luc. 2. & pauperem intantum, ut non haberet ubi reclinare caput suum Matth. 7. Et confirmatur, quia Mar. 3. dicitur, Et cum audissent sui exierunt tenere eum. Dicebant enim, quoniam in furorem uertus est. Ex eo namque, quod usque ad aetatem illam fabrilis arti uiderant Iesum operam dantem, & repente audierunt, quod praedicabat, & turba conuenit ad eum, &c. dixerunt illum uerum in furorem. Haec enim omnia simul iuncta testimonia sunt ab hostibus, & quod Christi doctrina non erat humana, nec aliquo modo acquisita, &c.

Hom. 39. in Ioan. 2. meo tom. 3.

cap. 9. circa principium tom. 3.

Super Quaestiones triginta octo Articulorum.

Titulus clarus et uetus etiam ex euangelio.

In corpore una conclusio: Conueniens fuit, ut in illo baptismo Pater declararetur in uoce, probatur: In baptismo Christi demonstrari debuit, quod in nostro baptismo perficitur, ergo in baptismo Christi, mysterium Trinitatis demonstrari debuit, ergo conueniens fuit, ut Pater declararetur in uoce. Antecedens probatur: quia baptismus Christi fuit exemplar nostri. Prima consequentia probatur: quia noster baptismus consecratur in inuocatione & uirtute Trinitatis. Matth. vlt. Secunda uero consequentia probatur: quia persona filii baptizatur, Spiritus sanctus in columba descendit, testatur ergo persona Patris manifestanda, & apponitur hic auctoritas Hieronymi.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

1. 1. de Trin. in 2. in 2. tom. 9.

ra. & q. Christus inter eos vique ad illud tempus, cum suis concubitus conuersatus est sine offensa & sine scandalo proculdubio: quod non curatum fuisset, si iuuenis, Faber pauper, interem se in opere exhibuisset.

62.2. in Mat. circa 8.

& praedestinavit conformes fieri imaginis Filij sui. Vnde Hilarius dicit super Matt. * quod super Iesum baptizatum descendit Spiritus sanctus, & vox Patris audita est, dicens, Hic est filius meus dilectus, ut ex his, quae consumabantur in Christo, cognoscere-mus post aquae lauacrum, & de caelestibus portis sanctum in nos spiritum inuolare, & paternae vocis, adoptione, Dei filios fieri.

Super Quaestio-nem quadraginta Articulo-rum primum.

QVAESTIO XL.

De modo conuersationis Christi, in quatuor articulos diuisa.

Tertius clarus, in corpore vna conclusio: Christus conuenienter vitam socialem assumpsit. Probatur: Christus debuit tale viuenti modum assumere, quod conueniret fini incarnationis: sed finis incarnationis exigit vitam socialem, ergo. Minor declaratur: quia triplex est finis incarnationis, primo, testimonij veritatis. Secundo, saluare peccatores. Tertio, adducere homines ad Deum. Omnia clara sunt in litera.

CONSEQUENTER post ea, quae pertinent ad ingressum Christi in mundum, vel ad eius principium, considerandum restat de his, quae pertinent ad progressum ipsius.

Et primo, considerandum est de modo conuersationis ipsius: secundo, de tentatione eius: tertio, de doctrina: quarto de miraculis.

Circa primum queruntur quatuor.

Primo, Vtrum Christus debuerit solitariam vitam ducere, an inter homines conuersari.

¶ Secundo, Vtrum debuerit austeram vitam ducere in cibo, & potu & vestitu, an aliis communem.

¶ Tertio, Vtrum debuerit abiectione viuere in hoc mundo, an in diuitiis, & honore.

¶ Quarto, Vtrum debuerit secundum legem viuere.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum conueniens fuerit, Christum inter homines conuersari.

In Car. 3. cor. 9. Et 22. q. 25. art. 9. ad 5.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod Christus non debuerit inter homines conuersari, sed solitariam vitam agere. Oportebat enim, quod Christus sua conuersatione non solum se hominem ostenderet esse, sed etiam Deum: sed Deum non conuenit cum hominibus conuersari: dicitur enim Daniel. 2. Exceptis diis, quorum non est cum hominibus conuersatio: & Philosophus dicit in 1. Politice, quod ille qui solitarius uiuit, aut est bestia, si scilicet propter contemplandam veritatem, ergo uideatur, quod non fuerit conueniens Christum inter homines conuersari.

In 2. ca. 2. 2. Med. tom. 5.

¶ Præterea, Christus dum in carne mortali vixit, debuit perfectissimam vitam ducere: perfectissima autem vita est contemplatiua, ut in secunda parte habendum est. * Ad vitam autem contemplatiuam ma-

In 9. q. 18. art. 9. ad 4.

xime competit solitudo, secundum illud Osee 2. Ducam eam in solitudinem, & loquar ad cor eius, ergo uiderit, quod Christus debuerit solitariam vitam ducere.

¶ Præterea, Conuersatio Christi debuit esse vniformis, quia semper in eo debuit apparere id, quod optimum est: sed quandoque Christus solitaria loca quarebat, turbas declinans: vnde Remigius dicit super Mattheum. Tria refugia legitur dominus habuisse, natium, montem, & desertum: ad quorum alterum quotiescumque a turbis comprimebatur, conscendebat. ergo & semper debuit solitariam vitam agere.

SED CONTRA est, quod dicitur Baruch tertio. Post hæc in terris uisus est, & cum hominibus conuersatus est:

RESPONDENDUM, quod conuersatio Christi talis debuit esse, ut conueniret fini incarnationis, secundum quam uenit in mundum. Venit autem in mundum, primo quidem ad manifestandum veritatem, sicut ipse dicit Ioan. 18. In hoc natus sum, & adhuc ueni in mundum, ut testimonium perhibeam ueritati: & ideo non debebat se occultare, vitam solitariam agens, sed in publicum procedere, publice prædicando, Vnde Luc. 4. dixit illis, qui volebant eum derinere: quia & alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum. Secundo uenit ad hoc, ut homines a peccato liberaret, secundum illud prima ad Timotheum primo, Christus Iesus uenit in hunc mundum, peccatores saluos facere. Et ideo ut Chrysostomus dicit, in eodem loco manendo posset Christus ad se omnes attrahere, ut eius prædicationem audirent: non tamen hoc fecit, præbens nobis exemplum, ut perambulemus, & requiramus pereuntem, sicut pastor ouem perditam, & medicus accedit ad infirmum. Tertio uenit, ut per ipsum habeamus accessum ad Deum, ut dicitur Romano. quinto. & ideo familiariter cum hominibus conuersando, conueniens fuit, ut hominibus fiduciam daret ad se accedendi. Vnde dicitur Mattheo nono. Factum est discumbente eo in domo, ecce multi publicani & peccatores uenientes, discumbant cum Iesu & discipulis eius, quod exponens Hier. dicit, uiderat publicani, a peccatis ad meliora conuersi, locum inuenisse poenitentiae: & ob id, etiam ipsi non desperant salutem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Christus per humanitatem suam, uoluit manifestare diuinitatem. Et ideo conuersando cum hominibus (quod est proprium hominis) manifestauit omnibus suam diuinitatem, prædicando, & miracula faciendo, & innocenter, & iuste inter homines conuersando.

AD SECUNDUM dicendum, quod (sicut in secunda parte dictum est) vita contemplatiua simpliciter est melior quam actiua, quae occupatur circa corporales actus, sed vita actiua secundum quam aliquis prædicando & docendo, contemplata alijs tradit, est perfectior quam vita, quae solum contemplatur: quia talis vita presupponit abundantiam contemplationis: & ideo Christus talem vitam elegit.

AD TERTIUM dicendum, quod actio Christi fuit nostra instructio. Et ideo ut daret exemplum prædicatoribus, quod non semper se darent publicum: in quandoque dominus se a turbis retraxit: quod quidem legitur fecisse propter tria. Quandoque quidem, propter corporalem quietem: vnde Marc. 6. dicitur, quod dominus dixit discipulis, Venite seorsum in desertum locum, & requiescite pusilli: erant enim qui uenie-